
  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

1 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO 

José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA  
 
 
 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

 3  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE NOVA CRUZ 

Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE PARNAMIRIM 

Ismael Feliz Coutinho Neto 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

Luisa de Marilac de Castro Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS APODI 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CAICO 

Caubi Ferreira de Souza Junior 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS 

Rady Dias de Medeiros 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU 

Evandro Firmino de Souza 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MACAU 

Varélio Gomes dos Santos 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

 4  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ 

Jailton Barbosa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS 

Antônia Francimar da Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA 

Lerson Fernando dos Santos Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

Erivaldo Cabral da Silva 

 

AUDITORIA INTERNA 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Mauricio de Medeiros Melo 

 

 

COLÉGIO DE DIRIGENTES 

 

PRESIDENTE 

 

REITOR - Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

 5  
  
 

MEMBROS 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO - José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL- 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINSTRAÇÃO - Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO - Regia Lucia Lopes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO - José Ivan Pereira Leite 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL - José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS APODI - Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ - Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS - Rady Dias de Medeiros 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU - Evandro Firmino de Souza 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA – Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACAU – Varélio Gomes dos Santos 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ - Jailton Barbosa 

 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS - Antônia Francimar da Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ - Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE -Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

 6  
  
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ - Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM – Ismael Félix Coutinho Neto 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - Luisa de Marilac de 

Castro Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - Erivaldo Cabral da 

Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA - Lerson Fernando dos 

Santos Maia 

 

DIRETORIAS SISTÊMICAS CONVIDADAS 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS – Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Alex Fabiano de Araújo 

Furtunato 

 

DIRETORA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS - Solange da Costa Fernandes 

 

 COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 

 

MEMBROS TITULARES 

Carlos Eduardo Campos Freire  

Valdileno Souza Vieira  

Cleonilson Mafra Barbosa  

Alessandro Vinícius Pereira Rolim de Araújo  

Érico de Moura Neto 

MEMBROS SUPLENTES 

Cleverton Hentz Antunes 

Enzio Gercione Soares de Andrade 

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PCCTAE 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

 7  
  
 

TITULARES 

Tonny Medeiros Martinho 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

José Silereudo da Silva 

SUPLENTES 

Abinoam Soares da Silva 

Guilherme Porfírio Penha 

Ezequiel da Costa Soares Neto 

 

GRUPO GESTOR DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sônia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Nathalia Costa Viana Neves de Miranda 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS – Caroline Cristina de 

Arruda Campos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Romulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Olímpio José da Silva Júnior 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Marcos Aurelio Crescencio dos Santos 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO - Agostinho Leal Bezerra Júnior 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR – Éliton de Souza Costa 

DIRETORIA ACADÊMICA - Renier Cavalcanti Dantas 

SECRETARIO ACADÊMICO – Renato Silva de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - Antônio Fábio Guedes da Rocha 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - José Helder Pereira da 

Silva 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Mackson Douglas Melo de Freitas 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tathyane Torres da Silva Duarte 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

8  
  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 9 
 
Concessão de Diárias do Campus João Câmara 54 
 
Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 55 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

9  
  
 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 327/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 01 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.039855.2014-14, de 07 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 
MATRÍCULA

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 
EXERCÍCIO 

A PARTIR 
DE: 

2133195 Ailton Deuzimar de Sousa Júnior Campus João Câmara   Diretoria Acadêmica 25/06/5014 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

10  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 328/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 01 de dezembro de 2014. 
  

 
AO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.043074.2014-24, de 26 de novembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de dezembro de 2014, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor DENER DA SILVA ALBUQUERQUE, Matrícula 
SIAPE nº 2690810, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

11  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 329/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 03 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.038527.2014-09, de 31 de outubro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 
vencimento base do servidor FELIPE SAMPAIO DANTAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1833313, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Especialização somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-II. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

12  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 330/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 03 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039361.2014-30, de 05 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base da servidora VERA LÚCIA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1432712, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado 
somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

13  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 331/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039332.2014-78, de 05 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de julho de 2014, para fins de percepção, 
a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 
base do servidor SYLVESTER STALLONE PEREIRA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 
2626564, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

14  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 332/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.038759.2014-59, de 03 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base da servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, Matrícula 
SIAPE nº. 1351673, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo 
em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

15  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 333/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040426.2014-90, de 03 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 11 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base da servidora VIDEANNY VIDENOV ALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº. 1787992, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo 
em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

16  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 334/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.037547.2014-54, de 23 de outubro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 23 
de outubro de 2014, da Classe D-II, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora STELLA 
REGINA RODRIGUES DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 1776811, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia 
de Petróleo e Gás, oferecido pela Universidade Potiguar.  
 
 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de outubro de 2014, a incorporação 
da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestra, ao vencimento da 
referida servidora. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

17  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 335/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23135.038324.2014-12, de 30 de outubro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 30 
de outubro de 2014, da Classe D-II, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor 
RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1882735, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 
Engenharia de Petróleo e Gás, oferecido pela Universidade Potiguar.  
 
 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de outubro de 2014, a incorporação 
da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do 
referido servidor. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

18  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 336/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.044055.2014-47, de 02 de dezembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo 
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1924370 Thiago Marques da Costa FG.2 
 

Secretaria Acadêmica 
 

Direção Acadêmica 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

19  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 337/2014-DG/JC                       João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.039530.2014-31, de 06 de novembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 
efeitos a partir de 08 de novembro de 2014, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 
posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, à servidora KELLY 
CHRISTINA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2022573, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus João Câmara, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 
006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 
MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação 
do Certificado de conclusão dos Cursos de Capacitação: Atendimento ao cidadão; Ética no serviço 
público; Gestão e fiscalização de contratos; Legislação aplicada a gestão de pessoas; Orçamento 
público e Nova regra ortográfica.  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

20  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 338/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.044168.2014-11, de 02 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

INTERROMPER, a partir de 02 de dezembro de 2014, as férias relativas ao 
corrente ano, compreendidas entre 01 de dezembro e 13 de dezembro de 2014, da servidora abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto 
ser gozado entre os dias 10 e 21 de agosto de 2015. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor 
1901864 LARISSA JORDANA ALCANTARA DE QUEIROZ 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

21  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 339/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134. 040264.2014-90, de 11 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES, Matrícula SIAPE 
nº. 1723860, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo 
em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

22  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 340/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 05 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.044767.2014-34, de 04 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 DISPENSAR o servidor FRANCISCO IRANYLSON GOMES DE BRITO, 
Docente, Matrícula SIAPE nº. 1720632, da Coordenação da Incubadora Tecnológica de Energias e 
Negócios (ITEN) deste Campus. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

23  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 341/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 05 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.044767.2014-34, de 04 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 DESIGNAR a servidora VANESSA DESIDÉRIO, Docente, Matrícula SIAPE nº. 
1653624, Coordenadora da Incubadora Tecnológica de Energias e Negócios (ITEN) deste 
Campus. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

24  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 342/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 05 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134. 041206.2014-83, de 14 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº. 
1813953, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

25  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 343/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 09 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.041109.2014-91, de 14 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de novembro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor ALCINDO MARIANO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1890861, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

26  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 344/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 08 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040910.2014-19, de 13 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de novembro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor DENER DA SILVA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº.    
2690810, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

27  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 345/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 08 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040889.2014-51, de 13 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de novembro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor DANIEL WANDERLEY HONDA, Matrícula SIAPE nº. 2809177, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

28  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 346/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 08 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040520.2014-49, de 12 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor OLIMPIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº. 
1918570, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

29  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 347/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 08 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040781.2014-69, de 13 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 24 de julho de 2014, para fins de percepção, 
a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento 
base da servidora MONIQUE FONSECA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº. 2895668, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

30  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 348/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 08 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040624.2014-53, de 12 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base da servidora GIOVANA GOMES ALBINO, Matrícula SIAPE nº. 1817097, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

31  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 349/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 08 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039780.2014-71, de 07 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor ANTONIO OLAVO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1723807, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de 
Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

32  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 
 
PORTARIA Nº. 350/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 09 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 

 o que consta no Processo nº. 23134.045097.2014-73, de 05 de dezembro de 2014, 
 

  
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2014 – para o contrato 
155/2012 – e 03 de novembro de 2014 – para o contrato 453/2013 –, os servidores abaixo 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, dos contratos abaixo 
especificados e seus respectivos termos aditivos. 
 

SERVIDOR 
PORTARIA DE 
DESIGNAÇÃO 

Nº. DO 
CONTRATO 

EMPRESA 

Titular: Agostinho Leal Bezerra Júnior, 
matrícula: 1882505 

063/2012-DG/JC-IFRN 
155/2012 

ALFAPRINT LOCAÇÕES 
LTDA ME CNPJ: 

09.156.195/0001-38 

Substituto: José Josilano Dutra Pinto, 
matrícula: 1946810 

027/2013-DG/JC-IFRN 

Titular: José Josilano Dutra Pinto, 
matrícula: 1946810 

298/2013-DG/JC-IFRN 453/2013 
Substituto: Thiago Marques da Costa, 

Matrícula:1924370 

  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

33  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 
 
PORTARIA Nº. 351/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 09 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 

 o que consta no Processo nº. 23134.045097.2014-73, de 05 de dezembro de 2014, 
 

 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, a partir de 07 de agosto de 2014 – para o contrato 155/2012 – e 04 de 
novembro de 2014 – para o contrato 453/2013, os servidores abaixo pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, dos contratos abaixo especificados e seus 
respectivos termos aditivos. 
 

SERVIDOR 
Nº. DO 

CONTRATO 
EMPRESA 

 
VIGÊNCIA 

Titular: Renan Galvão Pereira de Araújo,  
matrícula: 156253 155/2012 

ALFAPRINT 
LOCAÇÕES LTDA 

ME CNPJ: 
09.156.195/0001-38 

07/08/2014 06/08/2015 
Substituto: Éliton de Souza Costa,  

matrícula: 2112147 

Titular: Renan Galvão Pereira de Araújo,  
matrícula: 2156253 

453/2013 04/11/2014 03/11/2015 
Substituto: Éliton de Souza Costa,  

matrícula: 2112147 

  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

34  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 
 
PORTARIA Nº. 352/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 09 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 

 o que consta no Processo nº. 23134.045099.2014-62, de 05 de dezembro de 2014, 
 

 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 06 de novembro de 2014, a servidora abaixo 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, do contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos. 
 

SERVIDOR 
PORTARIA DE 
DESIGNAÇÃO 

Nº. DO 
CONTRATO 

EMPRESA 

Substituta: Helenória de Albuquerque 
Mello  

matrícula: 2079280 

061/2014-DG/JC-
IFRN 

464/2013 
M. J. DA C. SILVA-ME 

CNPJ: 13.141.162/0001-91 

  
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

35  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 
 
PORTARIA Nº. 353/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 09 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 

 o que consta no Processo nº. 23134.045099.2014-62, de 05 de dezembro de 2014, 
 

 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 07 de novembro de 2014, a servidora abaixo 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, do contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos. 
 

SERVIDOR 
Nº. DO 

CONTRATO 
EMPRESA 

 
VIGÊNCIA 

Substituta: Francislaine Silva 
Nascimento  

matrícula: 1842976 

464/2013 
M. J. DA C. SILVA-ME 
CNPJ: 13.141.162/0001-

91 
07/11/2014 06/02/2015 

  
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

36  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 
 
PORTARIA Nº. 354/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.030978.2013-17, de 25 de outubro de 2013, 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2014, o prazo estabelecido na Portaria nº. 
129/2013-DG/JC, de 18 de julho de 2013, que designou a Comissão Permanente de Avaliação e 
Alienação de Material – CPAAM. 
 
  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

37  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 
 
PORTARIA Nº. 355/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 10 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.030978.2013-17, de 25 de outubro de 2013, 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2014, o prazo estabelecido na Portaria nº. 
129/2013-DG/JC, de 18 de julho de 2013, que designou a Comissão Permanente de Avaliação e 
Alienação de Material – CPAAM. 
 
  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

38  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 356/2014-DG/JC                       João Câmara (RN), 10 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, o que consta nos Processos nº. 23134.045591.2014-38, de 10 de dezembro 
de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) 
abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de atender às demandas de utilização da 
Diretoria de Administração deste campus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

2825343 GABRIEL LACERDA DE PAULA Toyota Hilux – KGA 4187 03693451364 AB 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

39  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 357/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 11 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.045678.2014-13, de 10 de dezembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

RETIFICAR, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2014, a Portaria nº 
029/2014-DG/JC, de 22 de janeiro de 2014, que teve a sua primeira retificação com a portaria nº 
202/201-DG/JC, de 18 de julho de 2014, que compôs a Comissão de Diárias e Passagens deste 
Campus, de modo que, onde se lê: “1833313  Felipe Sampaio Dantas da Silva ”, leia-se 
“3461909  Adorilson Bezerra de Araújo”. Onde se lê: “1902568  Nathalia Costa Viana Neves 
de Miranda”, leia-se “1961900  João Luiz Freitas da Silva”. Onde se lê: “1351673  Geneci 
Cavalcanti Moura de Medeiros”, leia-se “2076227  Ludnilson Antônio de Jesus Pereira”. Onde 
se lê: “1901864  Larissa Jordana Alcântara de Queiroz”, leia-se “1674254  Antonio Fábio 
Guedes da Rocha”. Onde se lê: “1820729  Rodrigo Augusto da Silva Pimentel”, leia-se 
“2017446  Gilmara Freire Azevedo”. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

40  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 358/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 12 de dezembro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.039615.2014-10, de 06 de dezembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 07 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor THIAGO MARQUES DA COSTA, Matrícula 
SIAPE nº 1924370, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação do 
referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

41  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 359/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 12 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.044774.2014-36, de 04 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 DESIGNAR a servidora DENISE CRISTINA MOMO, Docente, Matrícula SIAPE 
nº. 1765786, no período de 01 de dezembro de 2014 a 31 de janeiro de 2015, como Coordenadora 
de Trabalhos de Conclusão do Curso de Administração deste Campus. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

42  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 360/2014-DG/JC                       João Câmara (RN), 12 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.046112.2014-09, de 12 de dezembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 03 de dezembro de 2014, o servidor 
abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, da respectiva função 
comissionada, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi 
designado através da Portaria nº. 075/2014-DG/JC, de 21 de fevereiro de 2014. 
  

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1720632 Francisco Iranylson 
Gomes de Brito 

FUC-001 Coordenador do Curso de 
Administração 

Diretoria Acadêmica 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

43  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 361/2014-DG/JC                       João Câmara (RN), 12 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.046112.2014-09, de 12 de dezembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, da respectiva função comissionada, integrante da Estrutura Administrativa do 
Campus João Câmara. 
  

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1765786 Denise Cristina Momo FUC-001 Coordenadora do Curso 
de Administração Diretoria Acadêmica 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

44  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 362/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 15 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.041106.2014-11, de 14 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 02 de junho de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor TITO MATIAS FERREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº. 
1467404, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

45  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 363/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 15 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.046192.2014-94, de 12 de dezembro de 2014, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 

 INCLUIR, dentre os servidores da Portaria Nº. 238/2013-DG/JC, de 05 de 
novembro de 2013, que estabeleceu, com efeitos a partir de 05 de novembro de 2013, o quadro de 
horários dos servidores lotados nas unidades administrativas deste Campus, cuja jornada de 
trabalho deverá ser desenvolvida com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, os servidores a 
seguir relacionados: 

 
UNIDADE/SETOR NOME DO SERVIDOR HORÁRIO 

Coordenação de Atividades 
Estudantis 

Francislaine Silva Nascimento 

2ª e 4ª 08:30 às 14:30  
3ª 13:00 às 19:00 
5ª 10:00 às 16:00 
6ª 09:00 às 15:00 

Sanayle Abgail Nascimento Silva 
2ª e 4ª 14:30 às 20:30 
3ª e 6ª 07:00 às 13:00 

5ª 07:30 às 13:30 

Jaaziel Alves de Medeiros 
5ª 11:00 às 22:00 
6ª 09:00às 20:00 

Katiúscia Kelly Medeiros de Araújo 2ª a 6ª 07:30 às 13:30 

Nathalia Ramos da Silva 
2ª 10:40 às 16:40 

3ª a 6ª 07:30 às 13:30 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

46  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 364/2014-DG/JC                       João Câmara (RN), 17 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 
 A necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) 
abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de atender às demandas de utilização da 
Diretoria de Administração deste campus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

2825343 GABRIEL LACERDA DE PAULA 
Fiat Uno Mille – MYZ 

9341 
03693451364 AB 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

47  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 365/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 17 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.040937.2014-10, de 13 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base da servidora MONIK DE OLIVEIRA LOPES NEVES, Matrícula SIAPE nº. 
1798339, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

48  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 366/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 17 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.045771.2014-10, de 11 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 06 de dezembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de junho de 2013 
a 05 de dezembro de 2014, à servidora NATHALIA COSTA VIANA NEVES DE MIRANDA, 
Matrícula SIAPE nº 1902568, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

49  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 367/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 17 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.045766.2014-15, de 11 de dezembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 02 de dezembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de junho de 2013 
a 01 de dezembro de 2014, ao servidor MARCOS AURÉLIO CRESCÊNCIO DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1902581, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

50  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 368/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 17 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23135.005486.2014-36, de 12 de fevereiro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 12 
de fevereiro de 2014, da Classe D-II, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor CAIO 
CESAR MOREIRA CHAGAS, Matrícula SIAPE nº. 1905030, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus João Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Ensino de Ciências e 
Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Ceará.  
 
 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2014, a incorporação 
da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do 
referido servidor. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

51  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 369/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 18 de dezembro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.029701.2014-14, de 27 de agosto de 2014; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 
aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 
11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 
22 de dezembro de 2011, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  I – AUTORIZAR, com efeitos a partir da data de publicação da portaria, o 
afastamento da servidora AURÉLIA BENTO ALEXANDRE, Matrícula SIAPE nº. 1889824, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, para que a referida servidora 
possa cursar o Mestrado em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte. 
 
  II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, 18 meses após a 
data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

52  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 370/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 22 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.040576.2014-01, de 12 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de novembro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 
vencimento base do servidor MARCOS VASCONCELOS CORREIA, Matrícula SIAPE nº. 
2059876, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo em vista a 
titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

53  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 371/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 04 de dezembro de 2014. 
  

 
À DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.040783.2014-58, de 13 de novembro de 2014, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de outubro de 2014, para fins de 
percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 
vencimento base do servidor FRANCISCO IRANYLSON GOMES DE BRITO, Matrícula SIAPE 
nº. 1720632, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus João Câmara, tendo 
em vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-
II. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

54  
  
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      
GABRIEL LACERDA DE PAULA 004718/14 João 

Câmara 

Pau dos  
Ferros 

11/12/2014 à 

12/12/2014 

 
190,36 

ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 004721/14 
João  

Câmara 

Pau dos  
Ferros 

11/12/2014 à 

12/12/2014 

 

238,69 

 
 
 
 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 12 - ANO: 2014 

 

55  
  
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 
 

SERVIDOR MATRICULA CAT. PERIODO 

ALCINDO MARIANO DE SOUZA 1890861 Docente 15/12/2014 à 16/12/2014 

AURÉLIA BENTO ALEXANDRE 1889824 Docente 18/12/2014 à 17/06/2016 

CAIO CESAR MOREIRA CHAGAS 1905030 Docente 09/12/2014 à 11/12/2014 

DEIVSON LOPES DA SILVA 1896796 TAE 23/12/2014 à 26/12/2014 

GABRIEL LACERDA DE PAULA 2825343 TAE 27/12/2014 à 31/12/2014 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 01/12/2014  

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 02/12/2014 

KATIUSCIA KELLY MEDEIROS 
DE ARAUJO 

2140875 TAE 18/12/2014 

KATIUSCIA KELLY MEDEIROS 
DE ARAUJO 

2140875 TAE 22/12/2014 à 23/12/2014  

KELLY CHRISTINNA PINHEIRO 
DA SILVA 

2022573 TAE 15/12/2014 à 16/12/2014 

LARISSA JORDANA ALCANTARA 
DE QUEIROZ 

1901864 TAE 10/12/2014 à 23/12/2014 

MARCOS AURELIO CRESCENCIO 
DOS SANTOS 

1902581 TAE 10/12/2014 à 12/12/2014 

MARINE MATEUS LIMA DA 
COSTA 

2103856 TAE 02/12/2014 

MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA 1816023 Docente 08/12/2014 à 19/12/2014 

RICARDO JOSE VILAR DA COSTA 1934732 Docente 04/12/2014  

 


